
Comune di Calascibetta
(Provincia Regionale di Enna)

 Via Conte Ruggero 14 – 94010 – Calascibetta – telefono 0935569111 fax 093533426
www.comunecalascibetta.gov.it

COPIA

DETERMINA SINDACALE  N. 12   del 17-05-2022
 
 

OGGETTO
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. ANGELO TROVATO PER
PROPORRE OPPOSIZIONE AL DECRETO INGIUNTIVO NOTIFICATO A
QUESTO ENTE DA EUROPE ENERGY S.P.A.

Il  Sindaco
 

 Vista la proposta n. 116  del  17-05-2022
Premesso che in data 21/04/2022 con nota prot. 4187 è stato notificato a questo Ente ricorso per
decreto ingiuntivo, proposto da Europe Energy S.p.A. con sede legale in Milano in via Fratelli Gabba
n. 6 (P.IVA 03707740233), con il quale si ingiunge a questo Ente il pagamento in favore della stessa di
€ 14.955,52 oltre interessi convenzionali di mora dalla scadenza delle singole fatture al saldo, spese e
competenze di procedura e rimborso forfettario spese generali e C.P.A., assegnando il termine
perentorio di quaranta giorni per proporre opposizione;
Vista la nota prot. 4813 del 04/05/2022, a firma del Responsabile del Servizio Patrimonio e del
Responsabile di P.O. dell'Area Tecnica, con cui si comunica che alcune delle fatture in questione sono
state contestate, mentre altre sono state saldate;
Che con delibera n. 58 del 11/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Municipale ha autorizzato
il Sindaco a  proporre opposizione avverso il suddetto decreto ingiuntivo, presentato da Europe Energy
S.p.A., e a procedere alla nomina di un legale;
Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale che attribuisce al Sindaco la competenza di rappresentanza in
giudizio e per l'effetto di conferire incarichi legali esterni;
Considerato che il Comune di Calascibetta non dispone, all'interno della sua struttura organizzativa di
un'avvocatura comunale e pertanto delle  professionalità richieste per  sostenere  le proprie ragioni per 
cui  si rende necessario l'affidamento di un incarico legale  esterno;
Rilevato che alcune delle fatture di cui si chiede il pagamento nel predetto decreto ingiuntivo sono già
oggetto di contestazione in separato giudizio, recante R. G. 2912/2020 ed incardinato presso la Corte d
'Appello di Milano, nella controversia tra il Comune di Calascibetta e Banca Sistema S.p.A. ed Enel
Energia S.p.A., in cui difensore dell'Ente è l'avv. Angelo Trovato, del Foro di Enna;
Ritenuto, stante la parziale comunanza della materia del contendere, di conferire incarico legale al
predetto avv. Angelo Trovato, che all'uopo interpellato, si è dichiarato disponibile ad assumere l
'incarico alle condizioni fissate con la delibera di Giunta Municipale n. 58 del 11/05/2022;
Vista la determina n. 566 del 16/05/2022, con la quale il Dirigente dell'Area Amministrativa/Vigilanza
ha provveduto all'assunzione dell'impegno di complessivi € 3.274,65, con imputazione della spesa nel
seguente modo:

�       per € 1.274,65 codice 1.2.1.103 capitolo PEG 124 bilancio annualità 2022 – impegno n.



461/2022,
�       per € 2.000,00 codice 1.2.1.103 capitolo PEG 124 bilancio annualità 2023 – impegno n.
15/2023;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale,
 

D E T E R M I N A
 

Conferire all'avv. Angelo Trovato del Foro di Enna l'incarico per proporre opposizione al decreto
ingiuntivo, proposto da Europe Energy S.p.A. con sede legale in Milano in via Fratelli Gabba n. 6
(P.IVA 03707740233), ed introitato al prot. dell'Ente n. 4187/2022.
 
Dare atto che al professionista, per tutte le fasi del procedimento, sarà corrisposto il compenso di €
2.738, oltre oneri di legge.
 
Dare atto, altresì, che la spesa complessiva di € 3.274,65 trova imputazione nel seguentemodo:

�       per € 1.274,65 codice 1.2.1.103 capitolo PEG 124 bilancio annualità 2022 – impegno n.
461/2022,

�       per € 2.000,00 codice 1.2.1.103 capitolo PEG 124 bilancio annualità 2023 – impegno n. 15/2023.
 

Il Sindaco
F.to Avv. Piero Capizzi


